
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione n. 8 del 16 febbraio 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2004 

e la Relazione Previsionale e Programmatica;

- la deliberazione n. 9 del 16 febbraio 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio Pluriennale per il triennio 2004-2006;

Ritenuto in attesa dell'approvazione dei Piani Esecutivi di gestione e dell'assegnazione ai dirigenti delle 

rispettive risorse di poter operare interpretando quale assegnazione provvisoria quella effettuata con atto 

deliberativo n. 85 del 03.07.2003;

Premesso che, oltre ai normali rapporti di reciproci scambi con la Federazione Mondiale delle Città 

Gemellate, con l'Associazione dei Comuni e delle Regioni d'Europa (A.I.C.C.R.E), con i Comuni gemellati di 

Faches-Thumesnil, Francia (dal 1979), di Hodonin, Repubblica Ceka (dal 1996), Saint Diè des Vosges, Francia 

(dal 1997), L'Amministrazione Comunaledi Cattolica ha in corso anche reciproci rapporti e contatti con le 

seguenti Città:

- Saint Neots (Gran Bretagna), Stolberg (Germania), Naoussa (Grecia), tutte gemellate con Faches-

Thumesnil;



- Porto Novo (Rep. del Capo Verde), con la quale in data 30 settembre 1994 è stato sottoscritto un 

protocollo di cooperazione e amicizia;

- Debrecen (Ungheria) con cui il 22 giugno 1998 è stato sottoscritto un accordo di reciproca 

collaborazione;

- Città Tendopoli di La Guera (Popolo Saharawi), come da atto C.C. n. 90 del 30.12.97 con il quale il 

Consiglio Comunale esprimeva parere favorevole per avviare iniziative per scambi di carattere socio-economico 

da intrattenere con detta popolazione; 

Ritenuto di attuare, inoltre, in linea di massima, un programma e relativo preventivo di spesa per viaggi, 

ospitalità, visite e incontri di delegazioni finalizzati al mantenimento e allo scambio dei reciproci rapporti con le 

località sopra elencate, per acquisto di materiale promozionale, pubblicitario e per spese varie di rappresentanza, 

anche per contatti con eventuali nuove località e, infine, per rapporti culturali e scolastici nazionali e 

internazionali;

Considerato che, nel quadro dei rapporti internazionali di cui sopra, è anche previsto il reciproco scambio 

di delegazioni e gruppi artistici tra i comuni di Cattolica e Hodonin (C.Z.), indicativamente nel prossimo mese di 

maggio e, comunque, entro il 2004;

- che, sempre per la prossima estate 2004, sono previsti analoghi scambi con il Comune di Debrecen (H);

 

Considerato che per realizzare i programmi di cui sopra è ipotizzabile una spesa di Euro 20.000,00, da 

verificarsi comunque in sede di approntamento dei programmi definitivi e con riserva di adozione di successivi 

atti per le eventuali integrazioni del predetto preventivo di spesa in caso di iniziative particolari e di maggiore 

impegno;

Vista la deliberazione G.M. n. 993 del 18 dicembre 1995 relativa al rinnovo e al funzionamento del 

Comitato di Gemellaggio;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Visti i vigenti Regolamenti: di Contabilità, per l'esecuzione delle Spese in Economia e per le Spese di 

Rappresentanza;

Considerato che, nella fattipecie, ricorre l'ipotesi della trattativa diretta;

Ravvisata l'opportunità, in considerazione del particolare genere di iniziative da attuarsi, di autorizzare 

l'Economo comunale a provvedere all'anticipazione delle spese più urgenti previa costituzione, presso lo stesso, 

di un apposito fondo economale;

                          D E T E R M I N A

1) - di procedere all'attuazione dei programmi relativi ai rapporti ed alle iniziative di gemellaggio, scambi 

culturali e scolastici nazionali e internazionali per l'anno 2004 riportati in premessa e narrativa con una 

previsione di spesa complessiva di Euro 20.000,00;

2) - di provvedere all'affidamento delle forniture e delle prestazioni di cui trattasi a trattativa diretta e 

mediante emissione dei relativi buoni d'ordine presso le ditte di fiducia ed abituali fornitrici del Comune, in caso 



di indisponibilità delle stesse, presso altre eventuali ditte e operatori di fiducia, dando atto che, per le particolari 

caratteristiche delle iniziative, non è possibile dettagliare le spese se non  all'atto dell'emissione dei buoni 

d'ordine poichè trattasi, in linea di massima, di spese   difficilmente prevedibili se non nell'imminenza o all'atto 

stesso dell'occasione in cui si determina la necessità o l'avvenimento;

     3) - di assumere a carico del Bilancio di Previsione 2004 la spesa complessiva di Euro 20.000,00 che farà 

carico sul capitolo 0050.001 "Spese per iniziative di gemellaggio - quota a carico Ente", impegno n. 546 -;

4) - di costituire, con appositi mandati di anticipazione emessi dall'Ufficio Ragioneria a favore 

dell'Economo comunale, su richiesta del sottoscritto funzionario responsabile del procedimento degli atti della 

presente determinazione, un fondo economale dando mandato all'Economo stesso di anticipare le spese che 

saranno ritenute più urgenti, utilizzando la disponibilità del predetto fondo e salvo rendiconto finale;

5) - di individuare nella persona deL funzionario incaricato

Segreteria del Sindaco, Sig. Sergio Delbianco, il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 

presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL29946/ASD-DEL     Determina D. n. 136 dell'11.03.2004    pag.  

_____________________________________________________________________


